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•	ВАЛЮТНОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

	→ Письмо ФНС России от 10.01.2024 № Д-5-17/1@ «О направлении 
разъяснений по вопросу квалификации административного 
правонарушения, связанного с совершением валютных операций 
по мнимым внешнеторговым договорам (контрактам)»

ФНС направлены разъяснения по вопросу квалификации административного 
правонарушения, связанного с совершением валютных операций по мнимым 
внешнеторговым договорам (контрактам)

Сообщается, в частности, что в случае, если в ходе проверки выявляются основания 
для признания внешнеторговых договоров мнимыми, совершенные валютные опе-
рации следует признавать незаконными, ответственность за которые предусмотрена 
частью 1 статьи 15.25 КоАП РФ.

Кроме того, если совершение валютных операций с использованием подложных 
документов содержит также признаки преступления, налоговым органам следует 
направлять материалы и информацию в правоохранительные органы для решения 
вопроса о возбуждении уголовного дела.

Указано также, что административное производство следует возбуждать в отношении 
юридического лица. В отношении должностного лица административное производ-
ство необходимо возбуждать в случае отказа в возбуждении уголовного дела по на-
правленному в адрес правоохранительных органов сообщению.

•	АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

	→ Постановление Правительства РФ от 22.01.2024 № 40 «О внесении 
изменений в Постановление Правительства Российской Федерации 
от 6 марта 2022 г. № 295»

Установлены дополнительные требования к заявлению о выдаче разрешения 
на осуществление сделок с ценными бумагами российских юридических лиц 
и вкладами, составляющими уставный капитал российских юридических лиц

Изменения внесены в правила, регламентирующие в числе прочего особый порядок 
выдачи разрешений на осуществление ряда сделок, предусмотренных данными пра-
вилами.

Настоящим постановлением устанавливается перечень дополнительной информации, 
подлежащей включению в состав заявления о выдаче разрешения в отношении сде-
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лок с ценными бумагами и (или) долями (вкладами), составляющими уставный (скла-
дочный) капитал российских юридических лиц.

Одновременно определены сделки, на которые новые требования не распространя-
ются.

Также, в частности, постановлением установлено право подкомиссии определить 
перечень оценщиков (оценочных компаний), рекомендованных для проведения оцен-
ки рыночной стоимости ценных бумаг российских юридических лиц, а также долей 
(вкладов), составляющих уставный (складочный) капитал российских юридических 
лиц.

•	НАЛОГИ И СБОРЫ 

	→ Федеральный закон «О внесении изменений в части первую 
и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении 
действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового 
кодекса Российской Федерации» от 31.07.2023 № 389-ФЗ

С 2024 года упрощается порядок уплаты налога на имущество организаций

Так, с 2024 года юрлицам не потребуется представлять в налоговый орган уведомле-
ние об исчисленной сумме налога за истекший налоговый период (календарный год) 
в отношении объектов налогообложения, сведения о которых содержатся в налоговой 
декларации. К таковым относятся все объекты недвижимости, облагаемые налогом 
исходя из среднегодовой стоимости, и объекты недвижимости иностранных органи-
заций, облагаемые налогом исходя из кадастровой стоимости.

Предельный срок представления налоговой декларации перенесен с 25 марта 
на 25 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. При этом не из-
менился предельный срок уплаты налога – не позднее 28 февраля года, следующего 
за истекшим налоговым периодом.

	→ Информация ФНС России от 25.01.2024 «Организация может сверить 
с налоговыми органами данные о своём налогооблагаемом имуществе 
и льготах»

ФНС напомнила, что организации могут сверить с инспекциями данные по имуществу 
и льготам 

В II квартале 2024 года инспекторы посчитают транспортный, земельный налоги 
и налог на имущество по кадастровой стоимости за 2023 год. После юрлицам напра-
вят сообщения об исчисленных налогах. Ведомство напомнило, что до этого времени 
организации могут сверить сведения о транспорте и недвижимости. Компании могут 
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заявить льготы, сообщить о гибели, уничтожении, розыске или принудительном изъя-
тии транспорта.

Для сверки налогоплательщики могут бесплатно получить электронную выписку из 
ЕГРН. Если сведения реестра нужно уточнить, юрлица могут об этом уведомить. На-
логовыми органами будет направлен запрос в регистрирующие органы. О результатах 
сверки и наличии оснований для изменения записей в ЕГРН организациям сообщат.


